[image: image1.emf][image: image2.png]

LEI N° 3375/2021
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a isentar do pagamento de juros, o contribuinte que quitar, em parcela única, os débitos com o Município”.

MOACIR OTÍLIO ALVES, PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte LEI MUNICIPAL:

Art. 1º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, a isentar do pagamento de juros, o contribuinte que quitar, em parcela única, os débitos que possui junto ao Município.
                                     Parágrafo Único – Não se enquadra no benefício da presente legislação os débitos oriundos de Certidões do Tribunal de Contas do Estado.

Art. 2º - Este benefício se estende aos contribuintes, pessoas físicas ou jurídicas, que se encontram em débito com a fazenda municipal e quitarem a referida dívida, em parcela única,  até a data de 31 de dezembro de 2021, após a entrada em vigor da presente lei,  junto a Tesouraria, no horário de expediente.
                               Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2021
MOACIR OTÍLIO ALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se

                                                                                                        “Doe Órgãos, doe Sangue: Salve Vidas”

_1292839793.doc
[image: image1.png]